O/1
Câsâ do Legi5lativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

íy
Cánlar.r Mul|t.rpal cie Conaonhas

]lilililtilfl ilIllffi ilfl ilililililfiiiilfl
PROTOCOLO GERÂL 32í9/202s
Dara zE'11/2025 - Hoíário: 09.33

Legislatrvo

ASSUNTO: Exibição do documentário "A transformação de uma Polícia
que protege" nas escolas da rede municipal de Congonhas.

Senhor Presidente,

A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais vigentes, indica ao Poder Executivo Municipal que, por meio da
Secretaria Municipal de Educação em parceria com a Secretaria Municipal de
Defesa Social/Segurança Pública, viabilize a exibição do documentário
institucional "A Transformação de uma Polícia que Protege" nas escolas da rede
municipal de ensino de Congonhas.

Justificativa

A presente indicação visa contribuir para a formação cidadã dos
estudantes da rede municipal de ensino, promovendo a construção de valores
relacionados ao respeito às instituiçoes públicas, à cultura da paz e à
compreensão do papel social desempenhado pelas forças de segurança,
especialmente a Polícia Militar de Minas Gerais.

O documentário "A TransÍormação de uma Polícia que Protege"
apresenta, de forma acessível e educativa, informações sobre a missão
institucional da Polícia Militar, seus princípios, desafios e compromissos com a
proteção da sociedade. Sua exibição tem potencial para combater a
desinformação, valorizar a atuação policial, estimular o diálogo sobre direitos e
deveres e fortalecer a relação de confiança entre comunidade escolar e agentes
de segurança pública.

Trata-se, portanto, de iniciativa de relevante conteúdo pedagógico e
social, capaz de enriquecer o ambiente escolar e promover uma Íormação mais
consciente, participativa e responsável. Diante de sua pertinência e
oportunidade, recomenda-se sua implementação pelo Poder Executivo
Municipal.

Congonhas, 28 de novembro de 2025.

srMoNrA MARIA DE rESUs i,'.i8i,f í,"^flTr1':ff1*'
MAGALHAES:0 681 221 267 9 MAGALHAEs:068r 221 267e

Dados: 2025.1 1 .28 08:25:40 -03'00'

Simônia Maria de Jesus Magalhães
Vereadora

Câmarâ Íúunicipal ds Congonhas
Rua Dr. Paclfco HoÍn€m Júnior, 82, Centro, CongonhasrMc - Íelefoner (31) 3732-0300 - E mail
camaraGDconoonhas.mo.leo br - wvvw.congonhas.mg.lgg.br

I N DrCAçÃO CMC/N.!LYL/2025